In γ_p und γ_v ist die Konst. III 19 in zwei selbständige Gesetze aufgeteilt; vgl. oben S. 78 sowie unten Z. 14, Variante b'-b'.

Zu Autor und Entstehungszeit siehe oben S. 74–77, bes. S. 75f. mit Anm. 307.

Zu Beginn nimmt die Konst. III 19 eine Bestimmung der Assise 20 von Capua auf (Text: Richard von S. Germano, ad 1220, ed. GARUFI S. 93). 5

Drucke: CARCANI S. 176f.; HUILLARD-BRÉHOLLES 4 S. 131f.; CONRAD S. 270.

Zu Inhalt und Quellen: DILCHER, Gesetzgebung S. 609–613; vgl. NIESE, Gesetzgebung S. 159f.

De^a dominis et vassallis, in quibus adinvicem fideiubere tenentur^b.

Idem rex^c.

Si vassallus a domino suo^d publice requisitus^e pro^f eo^g fideiubere noluerit^h vel feloniamⁱ contra ipsum, filios^j vel uxorem commiserit^k vel si^l servitum, quod ei^m debet, ter submonitusⁿ non prestiterit vel rationem pro^o eo^p in^q curia sua^r conquerentibus de eo, quod ad dominum^s spectat^t, per^u sententiam iudicum^v facere noluerit^w, dominus potest de^x eo, quod tenet ab eo^y, per exguardium^z eum² dissasire^{a'}. Eb' converso^{b'} si dominus pro^{c'} vassallo suo, qui sit in curia criminaliter^{d'} accusatus vel^{e'} appellatus^{f'} de^{g'} eo, quod ad regiam^{h'} maiestatem non spectat^{i'}, fideiubere noluerit vel si^{j'} ipsum sine^{k'} iusta causa verberaverit vel cum uxore sua adulterium commiserit vel^{l'} filiam eius invitam defloraverit, homagium eius amittat^{m'}, et homo predictus immedieate^{n'} ad curiam nostram pertineat^{o'}.

III 20.

Über die Beisteuern.

Wohl Wilhelm II., Spätzeit; von Friedrich II. im September 1231 in das Corpus von Melfi übernommen.

Handschriften: R, V₁, P₁, P_a; V₂; V_a; P₂, O, γ_p , γ_v .

Der Cod. P₁ enthält die Konst. III 20 zweimal, zuerst zusammen mit III 21 und III 60 zwischen die Konst. I 18 und I 19 eingeschaltet (= P₁ I), dann noch einmal am üblichen Ort nach III 19 (= P₁ II). In der Hs. γ_p bildet die Konst. III 20 das erste Gesetz des dritten Konstitutionenbuches. 25

III 19. a-b) fehlt R V₁ V₂ P₂; fehlt, am Rand von anderer Hand Si vassallus pro domino fideiubere noluerit et econtra V_a; De fideiussione dominorum a vassallis P_a; De vasallo fideiubente dominum et de pena domini retinentis O b) danach R' P₁ c) fehlt R V₁ P₁ V₂; Imperator P_a; .R. V_a d) fehlt O
 e) requisitus R f-f) fehlt V₁ g) noluerint R h) fellonoiam P_a i) filiam V₁
 k) commiserint P₁; miscerit P_a l) fehlt P₂ m) eis R; wohl verbessert aus eis V_a n) summo-
 nitus R V_a P₂ o-o) über der Zeile V_a p) et in V₂ P₁ P₂ q) fehlt, Lücke O r) ipsum
 P_a s) spectet P₂ t) über der Zeile V_a u) iudicis R V₁ P_a V_a; τῶν δικαστῶν γ
 v) noluerint R w) ipsum de V₁ x) ipso ipsum P_a y) esg'ard' V₂; exquardum V_a
 z) fehlt R V₁ P₁ P_a V_a P₂ O γ_p a') dissasiere R; dissaisire V₂; dissagire P₂ b'-b') E contrario P_a;
 Et econverso V_a O; fehlt, das folgende si = 'Εὰν als Beginn eines selbständigen Gesetzes gestaltet γ
 c') per R d') criminali P_a e'-e') fehlt P_a O f') pro O g') regia R h') spectet
 P₂ i') si in R; fehlt P_a; über der Zeile V_a k') in V₂ l') vel si R V₁ P₁ m') ammittant
 R; ammittat V₁ P₁ P_a P₂; admittat, d getilgt V_a n') immedietate P₂; fehlt γ o') perneant R

Dem zweiten Teil der Konst. III 20 entspricht vielfach wörtlich die Ass. Cass. 38, ed. ZECCHINO S. 96f., vermutlich ein Auszug aus dem Gesetz Wilhelms II.; vgl. dazu oben S. 71 mit Anm. 283. Ihre Lesarten wurden bei der Textgestaltung hilfsweise berücksichtigt (= A_c).

Zu Autor und Entstehungszeit von III 20 siehe oben S. 74–77, bes. S. 75 mit Anm. 305.

5 *Drucke: CARCANI S. 177; HUILLARD-BRÉHOLLES 4 S. 132; CONRAD S. 272.*

Zu Inhalt und Quellen: DILCHER, Gesetzgebung S. 613–617; vgl. ENZENSBERGER, Documento S. 114 mit Anm. 53.

De^a collectis^b.

Rex^c Guillelmus^d.

10 Quamplurimum^e regni nostri fidelium ad nos querela pervenit^f, quod prelati ecclesiastarum, comites, barones^g et^h militesⁱ in necessitatibus suis pro sue voluntatis arbitrio ab hominibus^k suis adiutoria^l exigunt et^m extorquent. Volentesⁿ igitur tam dure^o subiectorum^p oppressioni^q misericorditer providere statuimus dominos^r nonnisi in subscriptis^s casibus tantum^t ab hominibus eorum adiutorium^u petere, videlicet in redimenda^v persona^w domini, si^x forte ab inimicis nostris^y in^z servitio nostro^z captus fuerit, pro^{a'} faciendo filio^{b'} milite, pro^{c'} maritanda filia vel sorore, pro^{d'} emenda^{e'} terra^{d'}, videlicet ea^{f'} tantum^{g'} vice, cum eam^{h'} emerit^{i'} pro servitio nostro vel exercitus nostri, moderate^{k'} tamen^{l'} in hiis, que pro corredo^{m'} nostro^{n'} dantur^{o'}.

20 De prelatis tamen^{p'} ecclesiarum statuimus^{q'}, ut in^{r'} hiis tantum^{s'} casibus^{t'} adiutorium^{u'} ab hominibus^{v'} suis^{y'} petant, videlicet^{w'} pro consecratione^{x'} sua^{y'}, cum^{z'} ad concilium^{a''} a domino^{b''} papa vocati^{c''} fuerint^{c''}, pro servitio exercitus^{d''} nostri, si quidem in exercitu^{e''} nostro^{f''} fuerint^{g''}, vel si vocemus eos vel^{h''} miserimus eos^{i''} pro servitiis nostris, vel correodo^{k''} nostro, cum in terris eorum nos hospitari^{l''} vel^{m''} corredum ab eis recipere^{n''} contigerit^{o''}. In omnibus predictis casibus moderate tamen^{p''} domini^{q''} ab^{r''} eis^{q''} adiutorium^{s''} exigant^{t''} et requirant.

III 20. a) R' de V₂ a-b) fehlt V₁ P_II P₂; In quibus causis domini possint requirere adiutorium a vassallis R' P_III; De adiutoriis exigendis ab hominibus P_a; De certa exactione ab hominibus expetenda O b) danach von anderer Hand R' et prohibita exactione. R' R c-d) Idem V₂; Idem rex O d) Guill⁵ R V₁ P_III; G. P_II V_a; Guillelmus P_a e) Quamplurimum V₁ P_III P₂ f) perduxit V₁ g) et barones V₂ P_a; milites O h) vel V₂; fehlt P_II P_III P₂ h-i) fehlt y i) barones O k) omnibus P₂ l) adiutorium V₂; ad victoriam O m) fehlt P_a n) volentibus V₂ o) dire P_III p) subiectorum nostrorum V₁ P_a O p-q) oppressioni subiectorum P_II r) dñs R V₁ V₂ s) subscriptis V₂; subiectis P₂ t) fehlt P_II P_a u) adiutoria R V₁ V_a v) remenda R w) fehlt, Lücke O x) si quam P_III x-y) ab inimicis nostris si forte V_a z-z) fehlt R; in nostro servitio V₂; in serviciis nostris V_a P₂ (dazu in V_a am Rand von anderer Hand In libro d. Io' non est in serviciis) a') vel pro O b') fehlt V₂ P₂ c') pro emenda terra pro P_a d'-d') fehlt P_a e') empta, korrigiert R f') una P_a f'-g') tantum ea P₂ g') tamen P_III; tantum una O h') fehlt P_II; ea P_III i') emerat R; verbessert aus emerat V_a k'-l') fehlt P_a l') fehlt V₂ P₂ m') corredo, n getilgt V_a m'-n') nostro corredo P_III P_a O; ipso corredo P_II o') datur P₂ p') fehlt V₂ q') fehlt V₂ r') fehlt P_II P_a s') fehlt R; tamen P₂ t'-t') ab hominibus statuimus casibus V₂ u') adiutoria R V₁ V_a; fehlt O; wie Obertext auch A_c u'-v') ab hominibus suis adiutorium P_a v') fehlt P₂ v'-w') petant suis videlicet adiutorium V₂ x') sacratione V₂ P_II y') fehlt P_a z') doppelt R a'') consilium V₂ P_a P₂ b'') fehlt P_a c''-c'') fuerint vocati P_a d'') excercitus V₂; exercitus domini P_a e'') excercitu V₂ f'') fehlt P_II P_a O g'') fuerit V₂ h'') vel si V₂ P_II h''-i') fehlt P_a i') eis O k') corrodo V₂ V₁ l') hospitare V₁ O m''-n'') fehlt R V₁ n'') accipere, dazu am Rand von anderer Hand hoc vel corredum ab eis accipere non est in libro d. Io' V_a o'') contigerit P_a P₂ O p'') tantum V₂; tamen auch in A_c, vgl. oben S. 70 Anm. 276 q''-q'') ab eis domini R V₁ V_a r''-s'') adiutorium ab eis O s'') adiutoria R V₁ P_III V_a A_c; βοήθειαν γ t'') exigunt V₂